
SERVIZI ALLA PERSONA
MUSEO CASA CAVASSA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__332___ del  10 marzo 2017

Numero particolare per settore: ___73___

Oggetto: Esposizione "Il lupo e altre storie" in collaborazione con il Museo Regionale
di Scienze Naturali e il Parco delle Alpi Marittime - Impegno di spesa - CIG
Z631D9E683

IL DIRIGENTE del  Settore Servizi alla Persona

Premesso che con Deliberazione n. 90 del 27.05.2015 ad oggetto “PTI – La cultura del

territorio:  innovazione  nella  tradizione”  si  approvavano  le  linee  di  intervento  relative  alla

creazione di  un sistema integrato di attività  di  promozione e di  comunicazione del prodotto

culturale e turistico del Saluzzese;

Dato atto che, nel corso dei lavori di attuazione del PTI, è maturata l’idea, su iniziativa

del dott. Paolo Verri, di organizzare una mostra sul lupo, quale elemento evocativo ed attrattivo

di un territorio che ha fatto della “natura selvaggia” l’elemento caratterizzante;

Richiamato il  progetto “Il  lupo e  …altre storie”,  agli  atti,  sviluppato dal  Comune di

Saluzzo  (quale  ente  capofila  del  PTI)  in  stretta  collaborazione  con  la  Regione  Piemonte

attraverso il Museo di Scienze Naturali di Torino (che ha assunto l’incarico di organizzare un

calendario  di  eventi  in  preparazione  della  mostra  prevista  in  Castiglia  dall’11  marzo  al  21

maggio nonché di allestire parte dell’esposizione) e l’Ente di gestione delle Aree protette delle

Alpi marittime (che ha assunto il compito di rielaborare i propri pannelli espositivi “Tempo di

lupi” e di allestirli in Castiglia con proprio personale);

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1761 del 30 dicembre 2016 ad oggetto:

“PTI – La cultura del territorio: innovazione nella tradizione – Impegno si spesa di € 2.800, 00

a favore dell’ente di gestione delle Aree protette delle Alpi Marittime” con la quale si impegnava

la somma di € 2.800 a favore dell’Ente di gestione delle Aree protette delle Alpi marittime quale

rimborso spese per l’aggiornamento e l’allestimento della mostra (acquisto materiali, noleggio

furgoni per il trasporto, trasferte del personale per il montaggio);



Considerato che la Regione Piemonte ha individuato gli  studenti del corso di “Tecnico

costruzione  scenografie  teatrali  e  cinematografiche”  dell’Associazione  Scuole  Tecniche  San

Carlo di Torino per la realizzazione di una struttura scenografica da collocare nel corridoio del

primo piano della Castiglia dove verrà allestita la mostra sul lupo;

Dato atto che il gruppo di docenti e studenti (n. 20 persone) effettueranno il trasporto ed

il montaggio di tale struttura nei giorni 2-3-4 marzo e che, per ottimizzare i tempi, è preferibile

che il gruppo soggiorni a Saluzzo nelle giornate sopra citate;

Visto l’art. 1, comma 450, Legge 296/2006 che cita: “le amministrazioni statali centrali

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni

educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo

pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1,

del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà

previsti  dal  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui

all’articolo 1 del D.Lvo30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore

di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono

tenute  a fare ricorso al  mercato elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero ad altri

mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo articolo  328 ovvero  al  sistema telematico

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative

procedure.”;

Dato atto che la scelta del contraente è l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 del

d.lgs 50/2016, non essendo economicamente sostenibile, in relazione al rapporto costi-benefici

ed al  principio  di  proporzionalità  ed  efficacia  dell'azione  amministrativa,  la  realizzazione  di

procedure competitive, ferma restando la realizzazione di una indagine esplorativa di mercato

finalizzata ad individuare il prezzo più basso;

Richiamata altresì la sentenza del Consiglio di Stato (Sez. V, 20 agosto 2015, n. 3954) che

ha sentenziato “Nelle gare pubbliche la scelta della stazione appaltante di selezionare su base

provinciale  gli  operatori  da  invitarsi,  fra  la  schiera  numericamente  indefinita  delle  ditte

operanti nel mercato, risponde ad una oggettiva esigenza contrattuale, consona al valore del

contratto  ed  al  cottimo  fiduciario,  sì  da  non  prestare  il  fianco  a  finalità  elusive  della

concorrenza”;

Dato atto che il pernottamento presso strutture alberghiere in Saluzzo non risulta offerto

nella vetrina del mercato elettronico, per cui si è reso necessario un analisi di mercato presso le

strutture presenti in città, dalla quale è emerso che la tariffa per pernottamento e prima colazione

più vantaggiosa è quella dell’Hotel Persico della Ditta CTM snc, con sede in Vicolo Mercati 10

– Saluzzo, p. Iva 03538310040; 



Richiamato il preventivo dell’Hotel Persico trasmesso in data 16.02.2017, agli atti, per il

pernottamento nei giorni 2-3 marzo in n. 2 camere singole al costo di 35, 50 € cad. e n. 9 camere

doppie al costo di 56 € cad per una spesa complessiva di 1.150 € (Iva compresa); 

Tenuto conto che nell’ambito della mostra una delle sale allestite dalla Regione Piemonte

prevede la proiezione continua di un filmato della durata di 24’ che analizza la figura del lupo

nel cinema e che occorre pertanto procedere con il pagamento dei diritti d’autore previsti per

legge presso la locale agenzia Siae;

Richiamato il preventivo della Agenzia SIAE di Saluzzo, con sede in Via Torino 73/A –

Saluzzo, trasmesso via mail in data 1.03.2017, agli atti, di € 170, 8 (diritti amministrativi ed Iva

compresi)  per  i  diritti  d’autore  per  la  proiezione  continua  di  un  filmato  della  durata  di  24’

durante tutti i giorni di apertura della mostra;

Considerato che dopo l’allestimento della mostra e prima dell’inaugurazione è necessario

procedere ad una pulizia straordinaria delle sale espositive per le quali si prevede un utilizzo di

14 ore;

Richiamato il contratto quinquennale per l'affidamento in gestione di servizi presso il

Sistema dei beni culturali e turistici della Citta' di Saluzzo (contratto Rep. n. 228 del 23.06.2015,

estremi di registrazione: serie 1T, n. 1923 del 7.07.2015), attualmente vigente, con la soc. coop.

Coopculture,  Corso  del  Popolo  n.  40,  30172  Venezia  Mestre,  p.  IVA 03174750277,  e  in

particolare  l’art.  2  in  cui  si  richiama  l'art.  14.3  del  CSA  relativo  alla  possibilità  di  attivare

eventuali servizi  aggiuntivi alle medesime condizioni previste dal bando di gara con i prezzi

orari offerti dalla ditta in sede di gara (che per il servizio di pulizia è pari a € 15, 50/h oltre Iva al

22%);

Dato atto che durante l’inaugurazione, che avrà luogo sabato 11 marzo alle ore 11, si

svolgerà un concerto dell’Ensemble “The book of Kells”  con proiezione del documentario “Il

branco di lupi Gretel e Fenrir” (come da comunicazione della Regione Piemonte del 2.2.2017,

agli atti) per cui si rende necessario il pagamento dei diritti d’autore previsti per legge presso la

locale agenzia Siae;

Richiamato il preventivo della Agenzia SIAE di Saluzzo, con sede in Via Torino 73/A –

Saluzzo, trasmesso via mail in data 22.02.2017, agli atti, di € 198 (diritti amministrativi ed Iva

compresi) per i diritti d’autore per la proiezione ed il concerto;

Ritenuto di offrire agli inviati all’inaugurazione un aperitivo, servizio per il quale è stata

effettuata un'indagine di mercato tra bar e ristoranti della città;

Richiamato il preventivo della ditta Monintro snc di Monasterolo Andrea & c., con sede

in  corso  Italia  34  -  Saluzzo   per  un  aperitivo  di  benvenuto  per  90  persone  con una  spesa

complessiva € 427, 00 (Iva compresa);



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 21.12.2016 con la quale è

stato approvato il bilancio di previsione 2017;

Richiamate altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2017 (peg dati

contabili);

Verificato che il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte

corrente del bilancio di esercizio annuale 2017 per un importo complessivo di € 2.210, 54;

Viste  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  183 comma  8  del  D.Lgs  18.8.2000 n.  267 e

ss.mm.ii.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti  sia  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza

pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del

bilancio di esercizio annuale 2017 assegnato a questo settore;

• a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile

con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e  con le  regole di  finanza pubblica,  in  quanto

trattasi di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa

presentazione delle fatture e delle note di addebito;

• l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di massima:

-Tempo previsto di esecuzione: entro 21 maggio 2017;

-Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste: 100 % entro 30 gg dalla

presentazione delle fatture;

Richiamati gli articoli 107, 183, 192 del DLGS n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di impegnare la somma complessiva di  € 2.186, 54 di cui:

• € 1.150 a favore dell’HOTEL PERSICO della Ditta CTM snc, con sede in Vicolo

Mercati 10 – Saluzzo, p. Iva 03538310040 per il pernottamento in 2 camere singole

e 9 camere doppie per il 2-3 marzo del gruppo di  studenti e docenti del corso di

“Tecnico  costruzione  scenografie  teatrali  e  cinematografiche”  dell’Associazione

Scuole Tecniche San Carlo di Torino;

• € 368, 80 a favore di SIAE  -  agenzia mandataria di Saluzzo, via Torino n. 73 A,

12037 Saluzzo (CN), P.IVA 00987061009  per i diritti  d’autore per la proiezione

continua di  un filmato della  durata  di  24’ durante tutti  i  giorni  di  apertura della

mostra e per i diritti d’autore per la proiezione ed il concerto che si svolgerà durante

l’inaugurazione; 



• € 264, 74 a favore della ditta soc. coop. COOPCULTURE, Corso del Popolo n. 40,

30172 Venezia Mestre, p. IVA 03174750277 per n. 14 ore di pulizia straordinaria del

primo piano della Castiglia; 

• € 427 a  favore  di  Monintro  snc  di  Monasterolo  Andrea  & c.,  corso  Italia  34  –

Saluzzo per l’aperitivo per gli invitati dell’inaugurazione di sabato 11 marzo alle ore

11;

2. Di  imputare  la  spesa  al  bilancio  di  previsione  –  anno  2017,  cap.  3710  ad  oggetto:

“Iniziative di valorizzazione del sistema museale”

3. Di dare atto  che  per  quanto  precisato  in  premessa vengono rispettate  le  disposizioni

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

4. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  web  comunale  alla  sezione

“Amministrazione Trasparente” sottosezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi,

sussidi,  vantaggi  economici”,  sottosezione  di  secondo  livello  “Atti  di  concessione”,

pubblicazione che avverrà a cura dell’Unità di progetto di cui al punto 3.1 del vigente

Programma comunale triennale della trasparenza ed integrità;

5. Di dare atto che la responsabile del procedimento è la dott.ssa Daniela Grande, che ha

curato  l’istruttoria  ed  è  incaricata  di  ogni  ulteriore  atto  in  esecuzione  della  presente

determinazione ai sensi dell’art.6 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

Saluzzo, 2.03.2017

Il  Dirigente del Settore Servizi alla persona
F.to dott. Marco Delleani

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267,

dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti con le

regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art. 183 comma

8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Saluzzo, 10.03.2017

Il Dirigente dei Servizi finanziari
F.to dott.ssa Lorella Nari



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi e cioè dal 14.03.2017 al 29.03.2017

****************************************************************************

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	IL DIRIGENTE del Settore Servizi alla Persona
	DETERMINA


